
8 grudzień 2023–styczeń 2024

GŁOS PEDAGOGICZNY

JAK PRZYGOTOWAĆ
szkolne STANDARDY 
OCHRONY MAŁOLETNICH

U stawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie 
ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy 
oraz niektórych innych ustaw uzupełnia 
dotychczasowe procedury ochrony dzieci 
przed przemocą, zabezpiecza ich prawa 

na wypadek podejrzenia przemocy domowej, prze-
mocy rówieśniczej, jak również krzywdzenia ze strony 
członka personelu danej instytucji. Jednym z narzę-
dzi wzmacniających tę ochronę mają być Standardy 
ochrony małoletnich – czyli procedury postępowania, 
do których opracowania zobligowane zostały wszyst-
kie placówki oświatowe. Standardy te muszą zostać 
wprowadzone w terminie sześciu miesięcy od dnia 
wejścia w życie ww. ustawy, czyli do 14 lutego 2024 r. 

Niewypełnienie tego obowiązku będzie wykroczeniem. 
Przy wykroczeniu popełnionym po raz pierwszy zasto-
sowana zostanie nagana lub 250 zł grzywny, a przy 
ponownym popełnieniu tego wykroczenia – grzywna 
nie niższa niż 1000 zł.

Czym są standardy i jak je mądrze 
opracować?
Standardy ochrony małoletnich to spisane reguły oraz 
zasady praktyki, jasne ścieżki postępowania, które 
gwarantują, że w danym przedszkolu, danej szkole 
i placówce oświatowej:
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 dzieci i młodzież są bezpieczne, nie doznają krzyw-
dzenia ze strony kogokolwiek, 

 istnieje sprawny przepływ informacji, a pracownicy 
pedagogiczni oraz obsługa odpowiednio reagują 
na każdy przypadek krzywdzenia dziecka tak na 
terenie placówki, jak i domu rodzinnego.

Standardy mają sprawić, by w sytuacjach zagrożenia 
dziecka wiadomo było – krok po kroku – co należy zro-
bić. Mają dawać każdemu dorosłemu wiedzę potrzebną 
do tego, jak odpowiednio zareagować na przejawy 
każdej formy przemocy wobec małoletnich. Mają także 
wskazać odpowiedzialność wszystkich tych, którzy się 
do nich nie zastosują. Trzeba je przygotować z roz-
wagą i odpowiedzialnie. 

KROK 1 UWAŻNA LEKTURA PRZEPISÓW 
ODNOSZĄCYCH SIĘ DO STANDARDÓW 
OCHRONY MAŁOLETNICH

Znajdują się one w Ustawie z dnia 28 lipca 2023 r. 
o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r., poz. 1606), 
w rozdziale 4b Standardy ochrony małoletnich, 
w art. 22c, mówiącym, że w standardach, w sposób 
dostosowany do charakteru i rodzaju placówki lub 
działalności, określa się szczególnie:

1. zasady zapewniające bezpieczne relacje między 
małoletnim a personelem placówki lub organizatora, 
zwłaszcza zachowania niedozwolone wobec mało-
letnich,

2. zasady i procedurę podejmowania interwencji 
w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiada-
nia informacji o krzywdzeniu małoletniego,

3. procedury i osoby odpowiedzialne za składanie 
zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestęp-
stwa na szkodę małoletniego, zawiadamianie sądu 
opiekuńczego oraz – w przypadku instytucji, które 
mają takie uprawnienia – osoby odpowiedzialne za 
wszczynanie procedury „Niebieskiej Karty”,

4. zasady przeglądu i aktualizacji standardów,

5. zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przy-
gotowanie personelu placówki lub organizatora 
do stosowania standardów, zasady przygotowa-
nia tego personelu do ich stosowania oraz sposób 
dokumentowania tej czynności,

6. zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opieku-
nom prawnym lub faktycznym oraz małoletnim stan-
dardów do zaznajomienia się z nimi i ich stosowania,

7. osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń 
o zdarzeniach zagrażających małoletniemu i udzie-
lenie mu wsparcia,

8. sposób dokumentowania i zasady przechowywa-
nia ujawnionych lub zgłoszonych incydentów lub 
zdarzeń zagrażających dobru małoletniego.

W standardach wprowadzanych w placówce lub 
miejscu prowadzonej działalności, o których mowa 
w art. 22b, należy określić także:

1. wymogi dotyczące bezpiecznych relacji między 
małoletnimi, szczególnie zachowania niedozwolone,

2. zasady korzystania z urządzeń elektronicznych 
z dostępem do internetu,

3. procedury ochrony dzieci przed treściami szkodli-
wymi i zagrożeniami w internecie oraz utrwalonymi 
w innej formie,

4. zasady ustalania planu wsparcia małoletniego po 
ujawnieniu krzywdzenia.

W standardach uwzględnia się sytuację dzieci nie-
pełnosprawnych oraz dzieci ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi.

Standardy sporządza się, mając na względzie koniecz-
ność ich zrozumienia przez osoby małoletnie.

Podmioty, o których mowa w art. 22b oraz w ust. 3, 
mają obowiązek co najmniej raz na dwa lata dokony-
wać oceny standardów w celu zapewnienia ich dosto-
sowania do obecnych potrzeb oraz zgodności z obo-
wiązującymi przepisami. Wnioski z przeprowadzonej 
oceny należy pisemnie udokumentować.

Podmioty, o których mowa w art. 22b oraz w ust. 3, 
udostępniają standardy na swojej stronie interneto-
wej oraz wywieszają w widocznym miejscu w swoim 
lokalu, w wersji pełnej oraz skróconej, przeznaczonej 
dla małoletnich. Wersja skrócona zawiera informacje 
istotne dla małoletnich.

KROK 2 SPORZĄDZENIE KATALOGU 
ZAWARTOŚCI STANDARDÓW OCHRONY 
MAŁOLETNICH WRAZ Z OKREŚLENIEM,  
KTO I W JAKIM CZASIE OPRACUJE STOSOWNE 
PROJEKTY

Aby ten dokument spełniał wymogi nałożone prze-
pisami obowiązującego prawa, a co najważniejsze, 
by jego założenia były rzeczywiście realizowane, 
należy go opracować rzetelnie i odpowiedzialnie. Nie 
może tego zrobić ani sam dyrektor, ani sam peda-
gog szkolny, ani inna wyznaczona do tego osoba. 
Standardy te – ze względu na różne obszary, któ-
rych mają dotyczyć – wymagają pracy kilku zespołów 
roboczych, a czasu na wykonanie wszystkich czynno-
ści z tym związanych wcale nie jest tak dużo. Zatem 
przyjrzyjmy się, co i do kogo w tym zakresie powinno  
należeć. 
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1. Sposób dokumentowania wypełniania obowiązku 
kontroli pracowników przed dopuszczeniem do 
pracy z małoletnimi w zakresie spełniania przez 
nich warunków niekaralności za przestępstwa prze-
ciwko wolności seksualnej i obyczajności – to jest 
zadanie dla dyrektorów placówek oświatowych, 
ponieważ to oni odpowiadają za politykę kadrową 
w swoich placówkach.

2. Zasady i wymogi zapewniające bezpieczne rela-
cje między małoletnim a personelem, szczególnie 
zachowania niedozwolone wobec małoletnich – tym 
zadaniem może zająć się zespół nauczycieli powo-
łany przez dyrektora, nauczycieli, którzy powinni 
legitymować się wiedzą, jakie zachowania dorosłych 
zalicza się do zachowań agresywno-przemocowych. 

3. Zasady i procedurę podejmowania interwencji 
w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiada-
nia informacji o krzywdzeniu małoletniego, w tym 
osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń 
o zdarzeniach zagrażających małoletniemu i udzie-
lenie mu wsparcia oraz sposób dokumentowania 
i zasady przechowywania ujawnionych lub zgło-
szonych incydentów lub zdarzeń zagrażających 
dobru małoletniego – tym zadaniem może zająć 
się zespół nauczycieli powołany przez dyrektora, 
nauczycieli, którzy powinni legitymować się wiedzą, 
jakie zachowania dorosłych zalicza się do zacho-
wań agresywno-przemocowych.

4. Procedury i osoby odpowiedzialne za składanie 
zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestęp-
stwa na szkodę małoletniego oraz zawiadamia-
nie sądu opiekuńczego, osoby odpowiedzialne za 
wszczynanie procedury „Niebieskie Karty” – tym 
zadaniem może zająć się zespół nauczycieli powo-
łany przez dyrektora, nauczycieli, którzy powinni 
legitymować się wiedzą, jakie zachowania dorosłych 
zalicza się do zachowań agresywno-przemocowych.

5. Zasady i sposób udostępniania personelowi poli-
tyki do zaznajomienia się z nią i do jej stosowania, 
w tym zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej 
za przygotowanie personelu placówki do stosowa-
nia standardów, zasady przygotowania tego per-
sonelu do ich stosowania oraz sposób dokumen-
towania tej czynności – to zadanie dla dyrektora 
przedszkola/szkoły.

6. Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych 
z dostępem do internetu, w tym procedury ochrony 
dzieci przed treściami szkodliwymi w internecie 
oraz utrwalonymi w innej formie – to zadanie dla 
nauczycieli informatyki.

7. Zasady ustalania planu wsparcia małoletniego po 
ujawnieniu krzywdzenia – tym zadaniem mogą 
zająć się specjaliści szkolni: pedagog, psycholog 
i pedagog specjalny.

8. Zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opie-
kunom prawnym lub faktycznym oraz małoletnim 
standardów do zaznajomienia się z nimi i ich sto-
sowania – to zadanie dla dyrektora szkoły.

KROK 3 UWAŻNA ANALIZA AKTÓW 
PRAWNYCH ODNOSZĄCYCH SIĘ DO PRZEMOCY 
DOMOWEJ WOBEC DZIECKA/UCZNIA

Pamiętajmy, że przy opracowywaniu powyższych 
standardów należy również dokonać aktualizacji 
procedur funkcjonujących do tej pory w danej pla-
cówce oświatowej. W tym celu trzeba posiłkować się 
aktualnie obowiązującymi przepisami prawa, które  
określa:

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 r., poz. 1249 ze 
zm., Dz.U. z 2023 r., poz. 535), 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny 
(t.j.: Dz.U z 2022 r., poz. 1138 ze zm.), 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 wrze-
śnia 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskiej 
Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” 
(Dz.U z 2023 r., poz. 1870).

Z zawartych tam przepisów wynika, że na nauczy-
cielach, wychowawcach i specjalistach szkolnych 
spoczywa bezwzględny obowiązek niezwłocznego 
reagowania na wszelkie akty przemocy oraz powia-
damiania policji, sądu i prokuratury o spostrzeże-
niach czy faktach wskazujących na ryzyko krzyw-
dzenia dziecka w rodzinie. Zaniechanie powiadomienia 
organów ścigania może być potraktowane jako prze-
stępstwo z art. 231 Kodeksu karnego – niedopełnie-
nie obowiązków przez funkcjonariusza publicznego, 
a takim jest każdy nauczyciel. Brak reakcji na przemoc 
domową, jakiej doświadcza uczeń, przymykanie oczu 
na jego krzywdy doznawane ze strony najbliższych, 
może świadczyć również o nieprawidłowym funkcjo-
nowaniu szkoły. A to rzuca cień na nauczycieli, ich 
zawodowe kompetencje, profesjonalizm i autorytet. 
Uczeń doświadczający przemocy domowej to uczeń 
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, wymieniony 
w rozporządzeniu w sprawie organizacji i udzielania 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej w kategorii 
„uczeń w sytuacji kryzysowej i traumatycznej”. Dla 
nauczyciela oznacza to, że dziecko to jest w poważnej 
opresji, a jego stan emocjonalny wymaga natychmia-
stowej pomocy oraz interwencji. W tym czasie należy 
wobec niego dostosować wymagania edukacyjne, 
uwzględniając wszystkie aspekty sytuacji, w jakiej się  
znajduje.

Standardy mają sprawić, 
by w sytuacjach zagrożenia dziecka 
wiadomo było – krok po kroku – 
co należy zrobić.
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Szczególną rolę odgrywają tutaj pedagog i psycho-
log szkolny oraz pedagog specjalny. Mają oni kwalifi-
kacje m.in. do inicjowania oraz realizowani działań na 
rzecz dziecka krzywdzonego. Rzecz jasna we współ-
pracy z pozostałymi nauczycielami. Dotyczy to przede 
wszystkim następujących obszarów:

 Przekazywanie rzetelnej wiedzy na temat prze-
mocy domowej wobec dzieci – m.in. przez ini-
cjowanie szkoleń rady pedagogicznej podnoszą-
cych wiedzę i umiejętności zawodowe nauczy-
cieli w zakresie definiowania zjawiska przemocy 
i krzywdzenia dziecka w rodzinie, rozpoznawania 
dziecka krzywdzonego oraz przygotowujące do 
efektywnej interwencji w wypadku podejrzenia prze-
mocy domowej wobec dziecka na terenie szkoły/ 
placówki.

 Wspieranie nauczycieli w poznawaniu, rozumieniu 
i wypełnianiu obowiązków nałożonych prawem. 
Każdy pracownik pedagogiczny ma obowiązek 
znać sytuację rodzinną dzieci będących pod jego 
opieką, prowadzić rozmowy z dzieckiem i rodzicami, 
w niepokojącej sytuacji reagować oraz współpra-
cować z instytucjami i organizacjami udzielającymi 
pomocy krzywdzonemu dziecku. 

 Uświadamianie konieczności reagowania zgod-
nego z przyjętą w szkole procedurą interwencyjną. 
Każda szkoła zgodnie z obowiązującym prawem 
oświatowym powinna mieć opracowane procedury 
postępowania w sytuacjach trudnych/kryzysowych 
z udziałem uczniów, a taką sytuacją jest właśnie 
krzywdzenie dziecka, czy to w domu rodzinnym, 
czy w środowisku szkolnym. Podstawą tej proce-
dury są pewne ogólne wskazania skierowane do 
każdego nauczyciela, który w toku wykonywania 
obowiązków służbowych został powiadomiony 
lub powziął podejrzenie, że uczeń jest/może być 
ofiarą przemocy domowej. 

• Sporządź notatkę służbową. 

• Jeśli zauważasz u ucznia niepokojące symptomy, 
oceń, czy zagrożone jest jego życie i zdrowie.

• Jeśli TAK, zawiadom pogotowie ratunkowe i poli-
cję. Postępuj zgodnie z zaleceniem służb. Roz-
pocznij procedurę „Niebieskie Karty”. 

• Jeśli NIE, zdiagnozuj sytuację rodziny, szcze-
gólnie dziecka, w zakresie swoich kompetencji. 
Zbierz wszystkie informacje, do których masz 
dostęp. Rozpocznij procedurę „Niebieskie  
Karty”. 

• O wszystkim powiadom dyrekcję placówki, 
pedagoga/psychologa szkolnego lub peda-
goga specjalnego oraz rodziców.

Wiele wątpliwości budzi w szkołach kwestia, kto 
z grona pedagogicznego powinien w pierwszej kolej-
ności prowadzić rozmowy z ofiarą przemocy domo-

wej oraz wszczynać procedurę „Niebieskie Karty” – 
nauczyciel czy wychowawca, pedagog czy psycho-
log szkolny, a może pedagog specjalny lub dyrektor 
szkoły? Tej kwestii nie rozstrzygają żadne przepisy 
prawne. Zatem należy w każdej szkole wypracować 
system, który jednoznacznie określi algorytm postę-
powania wraz z uprawnieniami poszczególnych osób. 
Nie ma co do tego wątpliwości, że w obecnej sytuacji, 
gdy w prawie każdej szkole zatrudniony jest przynaj-
mniej jeden z ww. specjalistów, to właśnie te osoby, ze 
względu na ich merytoryczne przygotowanie, mogłyby 
przede wszystkim prowadzić czynności związane 
z procedurą „Niebieskie Karty”.

 Udzielanie dziecku odpowiedniego wsparcia 
i pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Dziecku 
z rodziny przemocowej trzeba przede wszystkim 
zapewnić wsparcie emocjonalne i poczucie bezpie-
czeństwa. W szkole powinno ono spotkać model 
dobrego, przyjaznego dorosłego, któremu można 
zaufać i który je utwierdzi w przekonaniu, że nie jest 
winne całej sytuacji. Pomoc psychologiczno-peda-
gogiczna będzie skuteczna dopiero po zapewnieniu 
dziecku bezpieczeństwa. Warto także pamiętać, 
że w zakresie pracy z dziećmi doznającymi prze-
mocy domowej jako warianty udzielanej im pomocy 
mamy interwencję kryzysową, terapię krótkotrwałą 
(około sześciu miesięcy), terapię długotrwałą oraz 
grupę wsparcia. To, w jakiej konkretnej formie udzie-
lona zostanie pomoc na terenie szkoły dziecku 
doświadczonemu przemocą domową, zależy od 
kwalifikacji i kompetencji zawodowych zatrudnio-
nych tam specjalistów: psychologa i pedagogów – 
specjalnego i szkolnego. Nie każdy z nich bowiem 
posiada wymagane uprawnienia terapeutyczne, 
a poza tym szkoła nie jest odpowiednim miejscem 
do realizowania długoterminowej psychoterapii 
czy terapii rodzinnej. Dobrym rozwiązaniem jest 
również poświęcanie czasu wszystkim uczniom 
(w kontakcie indywidualnym i na lekcjach wycho-
wawczych), rozmawianie z nimi i pokazywanie, że 
szkoła jest aktywnym i ważnym ogniwem w sys-
temie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Tym 
bardziej że każda szkoła obowiązkowo realizuje 
program wychowawczo-profilaktyczny, który obej-
muje treści i działania o charakterze wychowaw-
czym skierowane do uczniów oraz o charakterze 
profilaktycznym skierowane do uczniów i rodziców. 
Zapobieganie przemocy domowej winno być jed-
nym z zadań tego programu. 

KROK 4 KORZYSTANIE Z DOBRYCH 
PRAKTYK

Idea standardów ochrony dzieci przed krzywdzeniem 
nie jest wcale nowa. Od kilku lat propaguje je m.in. 
Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, np. w podręcznikach 
do ich opracowania. Posiłkując się jednym z propo-
nowanych tam schematów, można stworzyć takie oto 
ramy wymaganego dokumentu.

TEMAT MIESIĄCA
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Standardy ochrony małoletnich 
w ………………………….....................................................................................................................................................................…………………………………

1. Polityka ochrony małoletnich dotyczy całego personelu przedszkola/szkoły – pracowników pedago-
gicznych i niepedagogicznych, współpracowników i wolontariuszy. 

2. Organ prowadzący przedszkole/szkołę zatwierdził niniejsze standardy, a za ich wdrażanie i nadzoro-
wanie odpowiada dyrektor placówki. 

3. Dyrektor wyznaczył osobę odpowiedzialną za monitoring realizacji standardów. Rola oraz zadania tej 
osoby są jasno określone.  

4. Standardy ochrony małoletnich jasno i całościowo określają:

 Zasady bezpiecznej rekrutacji personelu oraz sposób dokumentowania wypełniania obowiązku kon-
troli pracowników przed dopuszczeniem do pracy z małoletnimi w zakresie spełniania przez nich 
warunków niekaralności za przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności (Załącznik 
nr …).

 Zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko, wskazujące, jakie zachowania są niedozwolone, 
a jakie pożądane w kontakcie z dzieckiem (Załącznik nr …).

 Procedurę podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji 
o krzywdzeniu małoletniego na terenie przedszkola/szkoły oraz domu rodzinnego (Załącznik nr …).

 Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych (Załącznik nr …).

 Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci (Załącznik nr …).

5. Standardy są opublikowane i szeroko promowane wśród całego personelu, rodziców i dzieci, a poszcze-
gólne grupy są z nimi aktywnie zapoznawane przez działania edukacyjne i informacyjne.

6. Przedszkole/szkoła zapewnia swoim pracownikom podstawową edukację na temat ochrony dzieci 
przed krzywdzeniem i pomocy dzieciom w sytuacjach zagrożenia w zakresie:  

 rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci,

 procedur interwencji w wypadku podejrzeń krzywdzenia,

 odpowiedzialności prawnej pracowników placówki zobowiązanych do podejmowania interwencji,

 procedury „Niebieskie Karty”.

7. Cały personel pedagogiczny pracujący z dziećmi i ich opiekunami jest przygotowany, aby edukować:  

 dzieci na temat ochrony przed przemocą i wykorzystywaniem,

 opiekunów dzieci na temat wychowania dzieci bez przemocy oraz chronienia ich przed przemocą 
i wykorzystywaniem.

8. Przedszkole/szkoła dysponuje danymi kontaktowymi lokalnych instytucji i organizacji, które zajmują 
się interwencją i pomocą w sytuacjach krzywdzenia dzieci (policja, sąd rodzinny, centrum interwencji 
kryzysowej, ośrodek pomocy społecznej, placówki ochrony zdrowia) oraz zapewnia do nich dostęp 
wszystkim pracownikom.

9. W przedszkolu/szkole wyeksponowane są informacje dla dzieci na temat możliwości uzyskania pomocy 
w trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży.  

10. Przedszkole/szkoła monitoruje i okresowo weryfikuje zgodność prowadzonych działań z przyjętymi 
standardami ochrony małoletnich. W ramach weryfikacji konsultuje się z dziećmi oraz ich rodzicami/
opiekunami. 

Małgorzata Łoskot
Absolwentka Akademii Pedagogiki Specjalnej w Warszawie. Redaktor prowadząca czasopisma „Głos Pedagogiczny”, pedagog specjalny, 
socjoterapeuta. Autorka popularnych programów szkoleniowych dla nauczycieli oraz programów profilaktycznych dla młodzieży. Czynnie 
angażuje się w pomoc dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych.
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